³⁷ Cf. CONC. OECUM. TRIDENT. Sess. VI, Decr. De iustificatione *Cum hoc tempore*, cap. 15: DENZ-SCHÖNM., 1544. Exhortatio Apostolica post-synodalis «Reconciliatio et Paenitentia» de Ecclesiae missione aetate nostra alios locos Veteris et Novi Testamenti affert, qui tamquam mortalia peccata denotant quosdam mores a corpore pendentes: cf. IOANNIS PAULI PP. II *Reconciliatio et Paenitentia*, 17

³⁸ *Gaudium et Spes*, 51

³⁹ CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI *Donum Vitae*, Introd. 3, die 22 febr. 1987: AAS 80 (1988) 74; cf. PAULI VI *Humanae Vitae*, 10

⁴⁰ IOANNIS PAULI PP. II, *Familiaris Consortio*, 11

⁴¹ S. AUGUSTINI *De Trinitate*, XIV, 15, 21: CCL 50/A, 451

Huius «veritatis» vi naturalis lex universalitatem continet. Ipsa, quatenus inscripta in personae natura rationali, omni homini ratione praedito et in historia viventi imponitur. Ut in suo peculiari statu ad perfectionem deveniat, homo bonum facere debet et a malo declinare, tradendae servandaeque vitae invigilare, excolere et augere divitias mundi sensibilis, sociales necessitudines exercere, verum exquirere, bonum exsequi, pulchrum contemplari⁴².

Discidium a quibusdam inductum inter libertatem singulorum et naturam omnibus communem, ut quidem in nonnullis philosophicis doctrinis eminet quae in hodierna cultura magnum habent pondus, impedit quominus ratio legis naturalis universalitatem percipiat. Sed cum personae humanae exprimat dignitatem ipsiusque fundamentum ponat iurium officiorumque praecipuorum, naturalis lex est universalis suis in praescriptis eiusque auctoritas omnes homines complectitur. *Haec universalitas hominum singularitatem non praetermittit*, neque singularitati er non iterabili naturae cuiusque personae officit: contra, ipsius quosque actus radicitus complectitur, qui veri boni testantur universalitatem. Communi legi obsequentes, actus nostri veram personarum communionem efficiunt et, Dei gratia, caritatem exercent, quae est «*vinculum perfectionis*» (Col 3, 14). Cum vero legem neglegunt vel etiam tantum ignorant, tantum, sive conscii sive nescientes, nostri actus communionem personarum laedunt singulorum detrimento.

52. Iustum atque bonum est, semper et omnibus, servire Deo, ei debitum cultum reddere atque parentes secundum veritatem vereri. Eiusmodi *conditae leges* quasdam iubentes actiones certosque colendos habitus universe obstringunt; sunt ipsae immutabiles⁴³; atque eodem bono cunctos omnium aetatum homines coniungunt, qui sunt creati ut «eadem vocatione et destinatione divina fruuntur»⁴⁴. Leges hae universales stabilesque respondet rationis practicae notionibus atque adhibentur in particularibus actibus per conscientiae iudicium. Subiectum quod agit personaliter veritatem in lege sitam usurpat, suam facit hanc sui ipsius veritatem per actus et congruentes virtutes. Naturalis legis *praecepta negativa* universaliter valent: omnes singulosque divinciunt, semper et quavis in rerum condicione. Agitur enim de prohibitionibus certa opera vetantibus *semper et pro semper*, sine ulla exceptione, quandoquidem huiusmodi consuetudinis electio nullo modo cum bonitate voluntatis personae agentis congruit, cum eiusdem pariter vocatione ad vitam cum Deo adque communionem cum proximo. Quisque semper vetatur quominus praecepta violet, quae omnes et quocumque pretio cogant ne laedant in quoquam et imprimis in se personalem dignitatem omnibus communem.